6 25 de abril de 2024 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 : O Município de Santo Expedito do Sul/
RS, com fulcro no Inciso II d art. 31 da Lei Federal nº 13.019/14, bem como Lei Municipal
1.100/2024, para efetuar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS
EXPEDITENSE - ASSUE, no valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para
custeio de transporte escolar de estudantes de Ensino Superior. Santo expedito do Sul,
25 de abril de 2024. Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 033/2024 - Processo Licitatório nº 030/2024
Pregão Eletrônico nº 010/2024 - Registro de Preços nº 010/2024

O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição futura e eventual de tubos PEAD. Recebimento das propostas: 26/04/2024
a 09/05/2024, até as 09h (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 09/05/2024, às 09h30min.
Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações
pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br.  Coqueiros do Sul/ RS, em 25 de abril de 2024. – Valoir
Chapuis – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
1 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 13/2024. Processo nº 47/2024. Menor
Preço.  Objeto: Fornecimento de 600 cestas básicas, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Entre-Ijuís/
RS. Dia 16/05/2024, às 09h00min.
Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao Rua Francisco Richter, 601-
(055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine – Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 07/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a alteração do certame, cujo
objeto é a contratação de empresa para execução do projeto de estrutura metálica da Rua Almirante
Alexandrino, que se dará dia 13 de maio de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço
eletrônico: www.bnc.org.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.bnc.org.br e www.riopardo.
rs.gov.br. Maiores informações: (51)3731-1225.

Rio Pardo/RS, 24 de abril de 2024.
Rogério Luiz Monteiro, Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 706/2024 - Edital n.º 076/2024 – Chamamento Público n.º 004/2024. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COM CONTRASTE, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA SEM CONTRASTE,
TOMOGRAFIA COM CONTRASTE, TOMOGRAFIA SEM CONTRASTE, COLONOSCOPIA,
ENDOSCOPIA, SESSÕES DE FONOAUDIOLOGIA, SESSÕES DE FISIOTERAPIA E TESTE AUDITIVO.
Os interessados poderão inscrever-se para credenciamento a partir do dia 24 de abril de 2024. Edital
disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novaprata.rs.gov.br. Nova Prata, 23 de abril
de 2024. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 694/2024 - Edital n.º 072/2024 – Chamamento Público n.º 003/2024.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS POR MEIO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA AQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. Os interessados poderão inscrever-
se para credenciamento a partir do dia 24 de abril de 2024. Edital disponível no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novaprata.rs.gov.br. Nova Prata, 23 de abril de
2024. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS /MATERIAL
PERMANENTE, PARA SECRETARIA DA SAÚDE DE BOA VISTA DO BURICÁ-
RS, COM RECURSO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE POR MEIO DA PROPOSTA Nº
12403.731000/1230-21.
Abertura 10/05/2024 às 09 horas.  Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.
br e  https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes.

Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 25/04/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024
O Município de Monte Belo do Sul, torna público, que estará recebendo, a partir do dia
25.04.2024, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, no
Setor de Protocolos da Prefeitura Municipal, documentação para credenciamento de
interessados em prestar serviços de psicoterapia individual on-line e presencial
para atendimento da demando existente no Município Monte Belo do Sul. Edital e
Anexos disponíveis no site: https://www.montebelodosul.rs.gov.br/. Informações adicionais
pelo telefone: (54) 3457-2053.

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 01/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2024
O Prefeito Municipal de Sertão-RS, no uso das atribuições legais e de conformidade com
a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 6/2020 e alterações posteriores, torna público,
para conhecimento dos interessados a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, cuja abertura das propostas e documentação ocorrerá
no dia 16 de maio de 2024 às 08:30 horas, no Setor de Licitação, Centro Administrativo,
conforme disposições especificadas em Edital. Demais informações pelo fone 54-3345-
1295, Edital na íntegra disponível em www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, aos 24 dias
do mês de abril de 2024 – Edson Luiz Rossatto – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico 11/2024, Processo 2895/2024, Registro de Preço de materiais de
construção e tubos de concreto. Início da sessão: 14/05/2024 às 9h00min; Pregão
Eletrônico 12/2024, Processo 7142/2024, aquisição de tendas infláveis. Início da sessão:
14/05/2024 às 9h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de
expediente. Cachoeira do Sul, 24 de abril de 2024.Valor da publicação R$ 80,00.Maria
Luísa Bonini,Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

Concorrência Eletrônica Nº 02/2024 – Contratação de empresa para fornecimento de
materiais e execução de serviços de terraplenagem, drenagem, pavimentação asfáltica e
sinalização viária da Estrada Presidente Getúlio Vargas (perímetro entre as Estr. Fridbert
Arno Reinheimer e Estr. Kede Norma Augustin), no Distrito Santos Reis. Data/hora do
limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do dia 13/05/2024.
Processo nº 1679/2024.
Concorrência Eletrônica Nº 05/2024 – Contratação de Empresa para realizar a obra de
ampliação da EMEF Professora Mafalda Padilha. Data/hora do limite de acolhimento
das propostas e documentos: 13:59 horas do dia 13/05/2024. Processo nº 1432/2024.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão Eletrônico
48/2024 – RP 37/2024. Objeto: Aquisição de troféus e medalhas para competições esportivas
organizadas pelo Município. Data de abertura: 27/05/2024, às 08:30 horas na plataforma do
Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 165/2024. Edital e Anexos
encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone
(54) 3055-7438/7439.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão Eletrônico nº
19/2024, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
terceirizados continuados de higienização: alteração dos valores unitários e totais do Objeto
constantes na Tabela do subitem 1.2 do Edital” e na Data do certame, demais descrições
destes itens permanecem inalterados. Data de abertura: 28/05/2024, às 8h30min
na Plataforma Banrisul. A s  demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados.
Processo: 065/2024.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2024      EDITAL 120/2024

NILTON MAGALHÃES, prefeito de Viamão torna público que será realizada licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, conforme Edital supracitado.

Dia: 14/05/2024     Horário: 14h02min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA
DA BRANQUINHA, ETAPA 3.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br .
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br .

Viamão, 24 de Abril de 2024.
Nilton Magalhães

Prefeito

 MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 008/2024
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNIOCA N° 008/2024 do TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para Contratação de empresa especializada para execução da Praça do Bairro
Papagaio – Loteamento Raio de Luz – Loteamento Real Park, conforme Emenda
Parlamentar nº 202340730007, data da abertura será no dia 14 de maio 2024 às 9h. A
cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi
- RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 25 de abril de 2024
NILTON DEBASTIANI

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo
licitatório regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
nº 12/2024, processo administrativo nº 45/2024 do tipo menor preço, julgamento
por lote. Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (MARMITAS) AOS
SERVIDORES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MUITOS
CAPÕES. A sessão pública será no dia 14/05/2024 às 09h00min. PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP nº 13/2024, processo administrativo nº 46/2024 do tipo
menor preço, julgamento por item. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HORAS MÁQUINAS. A sessão pública será no dia 15/05/2024 às 09h00min.
horário de Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.
rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.com.br]. A disponibilização
respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)3232-
5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 24 de abril de 2024. Rita de Cássia
Campos Pereira – Prefeita.
Publique-se.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados a
SUSPENSÃO do certame, cujo objeto é a aquisição de caminhão. Motivo: Readequação do descritivo.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 24 de abril de 2024.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito Municipal

GASTRONOMIA

Pizzaria de Gramado
oferece rodízio a R$
19,90 na sexta-feira

Como forma de comemorar os
cinco anos desde que foi fundada, a
pizzaria O Mestre Gramado prepara
uma promoção que vai marcar o dia
26 de abril, sexta-feira. Neste dia,
sexta-feira, a pizzaria abrirá ao pú-
blico a partir das 14h. Todos os clien-
tes que visitarem o empreendimento
pagarão R$ 19,90 pelo rodízio, que
permite o consumo à vontade.

De acordo com os proprietários
da pizzaria, o valor, que é simbólico,
faz referência ao valor cobrado pela
pizzaria no rodízio de pizzas nos
primeiros meses de funcionamento,
em Canela. Na época, ao abrir as
portas no dia 26 de abril de 2019,
alguns meses antes da pandemia, o
empreendimento ganhou destaque
por cobrar R$ 19,90 o rodízio. Em
meio a pandemia do coronavírus, a
pizzaria mudou-se para Gramado, na
Avenida das Hortênsias 4091.

O valor normal cobrado é de R$
109,90 por pessoa, mas moradores
de Gramado e Canela pagam R$
69,90. Outra novidade da pizzaria é
que, durante o mês de maio, quem
reservar e chegar entre 18 e 19 horas,
pagará apenas 50,00 o rodízio de
pizzas completo.

Para esta sexta-feira, uma grande
estrutura está sendo preparada para
atender centenas de pessoas, sempre
com muita pizza e alegria. A progra-
mação terá shows com bandas, DJ,
seis minutos de queima de fogos.
Uma das expectativas da noite é
para a competição de pizza, em que
o vencedor que comer mais fatias em
menor tempo ganhará um ano de pi-
zza grátis com direito a um voucher
por mês, durante 12 meses.

QUALIFICAÇÃO

Feevale promove
oficina sobre ficha
técnica de alimentos

O projeto social Gestão e Em-
preendedorismo para o Desenvol-
vimento Local, desenvolvido pela
Universidade Feevale, promove a
oficina “Ficha técnica na prática”.
A atividade acontecerá no dia 30 de
abril, das 14h30 às 17h30, no prédio
Branco, localizado no Campus II da
universidade, em Novo Hamburgo.

A oficina é gratuita e tem como
objetivo atender às demandas de em-
preendedores da área de alimentos,
que possuem dúvidas em relação às
fichas técnicas. O documento apre-
senta informações específicas sobre
os ingredientes, formas de preparo e
apresentação de cada prato ou bebida
oferecida no cardápio. Interessados
em participar da atividade devem
se inscrever pelo email (projetoges-
tao@feevale.br), enviando os dados
pessoais.